
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 1751/GR/UFFS/2013, de 12 de dezembro de 2013, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS, onde se lê:  

PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO 
CD-2 

JO ALFREDO 

BRAIDA 
SIAPE 2135517 

ÉLSIO JOSÉ CORÁ 

SIAPE 1463816 
26/12/13 17/01/14 FÉRIAS 

 

Leia-se: 

PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO 
CD-2 

JOÃO ALFREDO 

BRAIDA 
SIAPE 2135517 

ÉLSIO JOSÉ CORÁ 

SIAPE 1463816 
26/12/13 17/01/14 FÉRIAS 

  

Onde se lê: 
COORDENADOR DO CURSO 

DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
GEOGRAFIA 

FCC 
JUÇARA SPINELLI 

SIAPE 1220030 

ROBSON OLIVINO 
PAIM 

SIAPE 2024235 

12/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

 

Leia-se: 
COORDENADOR DO CURSO 

DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
GEOGRAFIA 

FCC 
JUÇARA SPINELLI 

SIAPE 1220039 

ROBSONOLIVINO 
PAIM 

SIAPE 2024235 

12/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

 

Onde se lê: 

SECRETÁRIO DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS 

FG-1 

STEFANI DAIANA 

KREUTZ 

SIAPE 1940197 

JOSE ALVICIO 

RITTER FILHO 

SIAPE 1918913 

26/12/13 14/01/13 FÉRIAS 

 

Leia-se: 

SECRETÁRIO DOS ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 
FG-1 

STEFANI DAIANA 
KREUTZ 

SIAPE 1940197 

JOSE ALVICIO 
RITTER FILHO 

SIAPE 1918913 

26/12/13 14/01/14 FÉRIAS 

 

 

Chapecó-SC, 13 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 

 

PORTARIA Nº 1751/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e considerando o 

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE LICITAÇÕES 

FG-1 

EVERTON ROGÉRIO 

ALVES 
CAVALHEIRO 

SIAPE 1795292 

LUCIANE FÁTIMA 

FAZZIONI 

SIAPE 1807935 

09/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
FG-3 

FLAVIA AIGNER PAN 

SIAPE 1927555 

ROSANA 
LAMPUGNANI 

SIAPE 2072957 

16/12/13 20/12/13 
SERVIÇO 

ELEITORAL 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PESQUISA E INOVAÇÃO 
FG-2 

ILSON DOS SANTOS 

SIAPE 1793405 

ELIANE VILMA 
SIMON SINIGOSKI 

SIAPE 1495000 

13/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

PRÓ-REITOR DE 

GRADUAÇÃO 
CD-2 

JO ALFREDO 

BRAIDA 
SIAPE 2135517 

ÉLSIO JOSÉ CORÁ 

SIAPE 1463816 
26/12/13 17/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO CURSO 

DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

FCC 
JUÇARA SPINELLI 

SIAPE 1220030 

ROBSON OLIVINO 

PAIM 

SIAPE 2024235 

12/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE MATERIAIS 
CONSUMÍVEIS DE 

LABORATÓRIOS 

FG-1 

LIDIANE PIGATTO 

CELUPPI 

SIAPE 1809801 

ADRIANA SANTI 
SIAPE 1965534 

16/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

COORDENADOR DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM FÍSICA 

FCC 
MARCIO DO CARMO 
PINHEIRO 

SIAPE 1926270 

NEY SODRE DOS 
SANTOS 

SIAPE 2010213 

0912/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROVIMENTO 
FG-2 

MARISTELA 

PACHECO 
SIAPE 1905959 

VANESSA 

CATAPAN 
SIAPE 1768191 

09/12/13 21/12/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

FG-3 
ODAIR SCHMIDT 

SIAPE 1793191 

ZACARIAS 

TAVORA 
SIAPE 1961841 

09/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

FG-3 
ROSEANA TENUTTI 
SIAPE 1771925 

SILVANA 

VERONEZE 

SIAPE 2879718 

09/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DE SETOR DE 

DESENHO DA SECRETARIA 
ESPECIAL DE OBRAS 

FG-3 

SCHEYLA MARIA 

CARDINAL 
SIAPE 1766303 

RAFAEL 

GRIEBELER 
SIAPE 1771943 

11/11/13 09/05/14 

LICENÇA 

MATERNIDADE E 

PRORROGAÇÃO 
DA LICENÇA 

MATERNIDADE  

CHEFE DA SECRETARIA 

ACADÊMICA 

FG-3 

 

SILVANA LUCIA 
RODRIGUES 

SIAPE 1825748 

LUIZ GUSTAVO 
ECCO 

SIAPE 1940694 

02/12/13 22/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
FG-3 

SILVÂNIA SCOPEL 

DE OLIVEIRA 
SIAPE 1770923 

EGON ELIAS 

PASQUATTO 
SIAPE 1915139 

26/12/13 14/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

FORMAÇÃO DE ACERVO E 
TRATAMENTO DA 

INFORMAÇÃO 

FG-2 

SILVIO MARCOS 

DIAS SANTOS 

SIAPE 1030122 

DIONES ROSSI 

FARIAS 

SIAPE 1753562 

11/12/13 20/12/13 
FÉRIAS 
 

SECRETÁRIO DOS ÓRGÃOS 
COLEGIADOS 

FG-1 

STEFANI DAIANA 

KREUTZ 
SIAPE 1940197 

 

JOSE ALVICIO 

RITTER FILHO 
SIAPE 1918913 

 

26/12/13 14/01/13 FÉRIAS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 12 de dezembro de 2013. 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 


